*Eum Constantius cis mensem decimum facundiae vi deiecit imperio in privatum otium removit. Quae gloria post natum imperium soli processit eloquio clementiaque. Nam cum magna parte utrimque exercitus convenissent, habita ad speciem iudicii contione, quod fere vix aut multo sanguine obtinendum erat, eloquentia patravit. Quae res satis edocuit non modo domi, verum militiae quoque dicendi copiam praestare; qua demum vel ardua proclivius eo conficiuntur, si modestia atque integritate superet. Quod maxime cognitum e nostro principe [...]. E quo cum altius per metum seu dementiam conscendisset, legionum, a quis praesidium speraverat, tumultu octavum circa ac vicesimum diem trucidatus est. Qua causa ne quid apud Gallos natura praecipites novaretur, praesertim Germanis pleraque earum partium populantibus Iulianum Caesarem cognatione acceptum sibi Transalpinis praefecit, isque nationes feras brevi subegit captis famosis regibus. Quae quamquam vi eius, fortuna principis tamen et consilio accidere. Quod adeo praestat ut Tiberius Galeriusque subiecti aliis egressa pleraque, suo autem*

65 (= 48 *Lectura*) Klaus M. Girardet, *Kaiser Konstantius II als «episcopus episcoporum» und das Herrscherbild des kirchlichen Widerstandes*, in «Historia», XXVI/1 (1977), pp. 95-128.

*ductu atque auspicio minus paria experti sint. At Iulius Constantius, annos tres atque viginti augustum imperium regens, cum externis motibus, modo civilibus exercetur, aegre ab armis abest. Quis tyrannide tantorum depulsa sustentatoque interim Persarum impetu genti Sarmatarum magno decore considens apud eos regem dedit. Quod Gnaeum Pompeium in Tigrane restituendo vixque paucos maiorum fecisse comperimus.*

*Placidus clemensque pro negotio, litterarum ad elegantiam prudens atque orandi genere leni iocundoque; laboris patiens ac destinandi sagittas mire promptus; cibi omnis libidinis atque omnium cupidinum victor; cultu genitoris satis pius suique nimis custos; gnarus vita bonorum principum reipublicae quietem regi. Haec tanta tamque inclita tenue studium probandis provinciarum ac militiae rectoribus, simul ministrorum parte maxima absurdi mores, adhuc neglectus boni cuiusque foedavere.*

*Atque uti verum absolvam brevi: ut imperatore ipso praeclearius, ita apparitorum plerisque magis atrox nihil»* <sup>67</sup>.

Ma il passo di Sesto Aurelio Vittore ci induce ad un'importante osservazione. Per l'epitomatore, il possesso della cultura e dell'istruzione è molto importante: egli, come l'anonimo autore della Storia di Apollonio di Tiro, lo considera come «lo strumento più valido che la vita presenta» agli uomini e «ne fa un appannaggio specifico degli appartenenti alle classi alte e specificamente dei re» <sup>68</sup>. Occorre però aggiungere che la conquista della cultura può essere frutto dell'*ingenium* o dell'*ars*. Nella Storia di Apollonio re di Tiro è privilegiato l'*ingenium* <sup>69</sup>. «Ci vogliono delle doti innate, delle capacità naturali (*ingenium*): questo spiega come mai, nel romanzo, adolescenti, giovani e ragazzine quattordicenni superino maestri autorevoli e